
 

PORTARIA Nº. 1178, de 13 de julho de 2018 

 
 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, no 

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando: 

 

- os requisitos exigidos para os candidatos interessados no processo 

seletivo, para a função de professor especialista do Projeto Universidade para Todos 

(UPT), em conformidade com o subitem 3.1.1. do Edital 089/2018, publicado no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 18/05/2018; 

 

- que, após apreciação dos recursos interpostos por dois candidatos e 

reanálise da documentação apresentada por todos os candidatos inscritos, a Comissão 

responsável pelo processo seletivo constatou que houve equívocos, quando da 

homologação das inscrições de alguns candidatos, por não atender a todos os 

requisitos exigidos; 

 

- que, nos termos do subitem 9.4. do Edital 089/2018, “a inexatidão das 

declarações, as irregularidades de documento, identificados em qualquer fase do 

processo, eliminará o candidato da seleção ou, se identificadas posteriormente, 

impedirão a sua atuação, anulando-se todos os atos efeitos decorrentes da sua 

inscrição”; 

 

- que cabe a Administração Pública rever ou determinar a anulação de 

seus atos, desde que não haja possibilidade de convalidação ou saneamento;  

 

 
RESOLVE 
 

 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO AS INSCRIÇÕES DOS 

CANDIDATOS abaixo relacionados, anulando-se, consequentemente, todos os atos 

decorrentes, especialmente, a classificação e respectivas notas obtidas no processo 

seletivo: 

- Adalberto Brito de Novaes; 

- Andréia Lima Sanches; 

- Cristiane Leal dos Santos Cruz; 

- Cristiane Patrícia de Oliveira; 

- Jamine Barros Oliveira Araújo; 

- Paulo Valter Nunes Nascimento; 

- Roger Luís da Silva Almeida Filho; 

- Sulene Alves de Araújo 

 



Art. 2º - ALTERAR o Anexo Único da Portaria nº 0819/2018, 

publicada no D.O.E. de 31/05/2018, que homologa o resultado do processo seletivo 

realizado em conformidade com o Edital 089/2018, no tocante aos candidatos 

classificados para a função de Professor Especialista do Projeto Universidade para 

Todos (UPT), que passa a vigorar segundo o Anexo Único desta Portaria. 

 

Parágrafo Único - O referido Anexo, com os nomes dos 

candidatos, encontra-se disponível no site da UESB (www.uesb.br), que se torna 

parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições da Portaria nº 0819/2018. 

 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

  

http://www.uesb.brr/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1178/2018 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE 

PROFESSOR ESPECIALISTA PARA ATUAR NO PROJETO UNIVERSIDADE PARA 

TODOS - 2018 (EDITAL Nº 089/2018) 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA: 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Língua Portuguesa e Redação) 

Classificação Nome Nota 

1º Geisa de Andrade Batista 8,0 

2º Marcelle Bittencourt Xavier 5,0 
- José Carlos Silveira Duarte (*) Indeferido 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Matemática e Física) 

Classificação Nome Nota 

1º Carlos Takiya 7,0 

2º Wallace Juan Teixeira Cunha 6,0 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Química e Biologia) 

Classificação Nome Nota 

1º Carlos Alberto Andrade Freitas 8,0 

2º Maria Angélica de Lima Tasso 5,0 

- Adalberto Brito de Novaes (*) Indeferido 

- Roger Luís da Silva Almeida Filho (*) Indeferido 

- Andreia Lima Sanches (*) Indeferido 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA (História e Geografa) 

Classificação Nome Nota 

1º Fernanda Viana de Alcântara 9,0 

2º Ronan Soares dos Santos 6,0 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Literatura e Língua Estrangeira) 

Classificação Nome Nota 

1º Ilana Teixeira Bonfim Meira 6,0 

2º Sheila Ferreira dos Santos 6,0 
 

CAMPUS DE ITAPETINGA: 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Língua Portuguesa e Redação) 
Classificação Nome Nota 

1º Fernanda Gisele Morais do Vale Cestari 8,0 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Matemática e Física) 
Classificação Nome Nota 

1º Juliana Gomes Pimentel 6,0 

2º Mayana Silva Bessa Leite 4,0 



- Paulo Valter Nunes Nascimento (*) Indeferido 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Química e Biologia) 
Classificação Nome Nota 

1º Marcondes Viana da Silva 8,5 

2º Fábio Wellington Andrade de Jesus 6,5 

3º Danilo Junqueira Leão 6,0 

- Cristiane Leal dos Santos Cruz (*) Indeferido 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA (História e Geografa) 
Classificação Nome Nota 

1º Dayse Loraine Moraes de Assis 9,0 

2º Letícia Santos Azevedo 6,0 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Literatura e Língua Estrangeira) 
Classificação Nome Nota 

- Cristiane Patrícia de Oliveira (*) Indeferido 
 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ: 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Língua Portuguesa e Redação) 
Classificação Nome Nota 

- Daniel de Melo Silva (*) Indeferido 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Matemática e Física) 
Classificação Nome Nota 

1 º Márcia Graci de Oliveira Matos 9,0 

- Sulene Alves de Araújo (*) Indeferido 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Química e Biologia) 
Classificação Nome Nota 

1º Cláudio Lúcio Fernandes Amaral 10,0 

2º Juvenal Cordeiro Silva Júnior 7,0 

3º Gildomar Lima Valasques Júnior 7,0 

- Jamine Barros Oliveira Araújo (*) Indeferido 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA (História e  Geografa) 
Classificação Nome Nota 

1º Tânia Regina Braga Torreão Sá 7,0 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA (Literatura e Língua Estrangeira) 
Classificação Nome Nota 

- Marcelo Eça Rocha (*) Indeferido 

- Naiara Silva dos Santos (*) Indeferido 
 

(*) Inscrições indeferidas devido à não observância do item 3.1.1 “c” do Edital. 


